Проект
Об утверждении Порядка обеспечения лекарственными препаратами лиц, перенесших острое нарушение мозгового кровообращения, инфаркт миокарда, а также которым были выполнены аортокоронарное шунтирование, ангиопластика коронарных артерий со стентированием и катетерная абляция по поводу сердечно-сосудистых заболеваний, на территории Еврейской автономной области            ПРАВИТЕЛЬСТВО  ЕВРЕЙСКОЙ   АВТОНОМНОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                               _____________________                                                                                                                        № _________
г. Биробиджан
⌐                                          ¬

В соответствии с постановлением правительства Российской Федерации от 26.12.2017 № 1640 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Развитие здравоохранения», приказа Министерства здравоохранения Российской Федерации от 24.11.2021 № 1094н                                 «Об утверждении Порядка назначения лекарственных препаратов, форм рецептурных бланков на лекарственные препараты, порядка оформления указанных бланков, их учета и хранения, форм бланков рецептов, содержащих назначение наркотических средств, психотропных веществ, порядка их изготовления и распределения, регистрации учета и хранения, а также правил оформления бланков рецептов, в том числе в форме электронных документов» приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 29.09.2022 № 639н «Об утверждении перечня лекарственных препаратов для медицинского применения в целях обеспечения в амбулаторных условиях лиц, находящихся под диспансерным наблюдением, которые перенесли острое нарушение мозгового кровообращения, инфаркт миокарда, а также которым выполнены аортокоронарное шунтирование, ангиопластика коронарных артерий со стентированием и катетерная абляция по поводу сердечно-сосудистых заболеваний в течение 2 лет с даты постановки диагноза и (или) выполнения хирургического вмешательства», в целях реализации соглашения между Министерством здравоохранения Российской Федерации и Правительством Еврейской автономной области от 25.12.2019                                         № 056-09-2020-281 о предоставлении субсидии из федерального бюджета бюджету субъекта Российской Федерации на обеспечение профилактики развития сердечно-сосудистых заболеваний и сердечно-сосудистых осложнений у пациентов высокого риска, находящихся под диспансерным наблюдением, правительство Еврейской автономной области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок обеспечения лекарственными препаратами лиц, перенесших острое нарушение мозгового кровообращения, инфаркт миокарда, а также которым были выполнены аортокоронарное шунтирование, ангиопластика коронарных артерий со стентированием и катетерная абляция по поводу сердечно-сосудистых заболеваний, на территории Еврейской автономной области.
2. Настоящее постановление вступает в силу через 10 дней после дня его официального опубликования.

Губернатор                                                                                      Р.Э. Гольдштейн

2

УТВЕРЖДЕН
постановлением правительства
Еврейской автономной области
от  ____________ № ________

Порядок
обеспечения лекарственными препаратами лиц, перенесших острое нарушение мозгового кровообращения, инфаркт миокарда, а также которым были выполнены аортокоронарное шунтирование, ангиопластика коронарных артерий со стентированием и катетерная абляция по поводу сердечно-сосудистых заболеваний, на территории Еврейской автономной области

I. Общие положения
1.1 Настоящий Порядок обеспечения лекарственными препаратами лиц, перенесших острое нарушение мозгового кровообращения, инфаркт миокарда, а также которым были выполнены аортокоронарное шунтирование, ангиопластика коронарных артерий со стентированием и катетерная абляция по поводу сердечно-сосудистых заболеваний, на территории Еврейской автономной области (далее – Порядок) определяет механизм организации обеспечения лекарственными препаратами, лиц, перенесших острое нарушение мозгового кровообращения, инфаркт миокарда, а также которым были выполнены аортокоронарное шунтирование, ангиопластика коронарных артерий со стентированием и катетерная абляция по поводу сердечно-сосудистых заболеваний на территории Еврейской автономной области.
1.2. Право на бесплатное обеспечение лекарственными препаратами имеют граждане, постоянно проживающие на территории Еврейской автономной области, перенесших острое нарушение мозгового кровообращения, инфаркт миокарда, а также которым были выполнены аортокоронарное шунтирование, ангиопластика коронарных артерий со стентированием и катетерная абляция по поводу сердечно-сосудистых заболеваний и состоящие на диспансерном наблюдении в учреждениях здравоохранения Еврейской автономной области, подведомственных департаменту здравоохранения правительства Еврейской автономной области.
1.3. Обеспечение лекарственными препаратами в амбулаторных условиях осуществляется согласно Перечню лекарственных препаратов для медицинского применения в целях обеспечения в амбулаторных условиях лиц, находящихся под диспансерным наблюдением, которые перенесли острое нарушение мозгового кровообращения, инфаркт миокарда, а также которым выполнены аортокоронарное шунтирование, ангиопластика коронарных артерий со стентированием и катетерная абляция по поводу сердечно-сосудистых заболеваний в течение 2 лет с даты постановки диагноза и (или) выполнения хирургического вмешательства, утвержденному приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 29.09.2022 № 639н «Об утверждении перечня лекарственных препаратов для медицинского применения в целях обеспечения в амбулаторных условиях лиц, находящихся под диспансерным наблюдением, которые перенесли острое нарушение мозгового кровообращения, инфаркт миокарда, а также которым выполнены аортокоронарное шунтирование, ангиопластика коронарных артерий со стентированием и катетерная абляция по поводу сердечно-сосудистых заболеваний в течение 2 лет с даты постановки диагноза и (или) выполнения хирургического вмешательства».
1.4. Бесплатное обеспечение в амбулаторных условиях лекарственными препаратами граждан осуществляется до получения ими права на льготное лекарственное обеспечение в виде обеспечения лекарственными препаратами для медицинского применения в соответствии с Федеральным законом от 17.07.1999 № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи», на срок в течение 2 лет со дня постановки диагноза и (или) выполнения хирургического вмешательства.

II. Порядок бесплатного обеспечения лекарственными
препаратами
2.1. Организация бесплатного обеспечения лекарственными препаратами граждан возлагается на департамент здравоохранения правительства Еврейской автономной области (далее - департамент) и на областные учреждения здравоохранения, подведомственные департаменту.
2.2. Обеспечение граждан лекарственными препаратами осуществляется учреждениями здравоохранения, подведомственными департаменту, на основании назначения лечащего врача и заключения врачебной комиссии в соответствии с требованиями приказа Министерства здравоохранения Российской Федерации от 24.11.2021 № 1094н «Об утверждении Порядка назначения лекарственных препаратов, форм рецептурных бланков на лекарственные препараты, порядка оформления указанных бланков, их учета и хранения, форм бланков рецептов, содержащих назначение наркотических средств, психотропных веществ, порядка их изготовления и распределения, регистрации учета и хранения, а также правил оформления бланков рецептов, в том числе в форме электронных документов».
2.3. Отпуск лекарственных препаратов по выписанным рецептам осуществляется аптечными организациями государственного предприятия области «Фармация» в соответствии с приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 24.11.2021 № 1093н                                  «Об утверждении правил отпуска лекарственных препаратов для медицинского применения аптечными организациями, индивидуальными предпринимателями, имеющими лицензию на осуществление фармацевтической деятельности, медицинскими организациями, имеющими лицензию на осуществление фармацевтической деятельности, и их обособленными подразделениями (амбулаториями, фельдшерскими и фельдшерско-акушерскими пунктами, центрами (отделениями) общей врачебной (семейной) практики), расположенными в сельских поселениях, в которых отсутствуют аптечные организации, а также правил отпуска наркотических средств и психотропных веществ, зарегистрированных в качестве лекарственных препаратов для медицинского применения, лекарственных препаратов для медицинского применения, содержащих наркотические средства и психотропные вещества».
2.4. Заявки на обеспечение лекарственными препаратами в амбулаторных условиях лиц, находящихся под диспансерным наблюдением, которые перенесли острое нарушение мозгового кровообращения, инфаркт миокарда, а также которым выполнены аортокоронарное шунтирование, ангиопластика коронарных артерий со стентированием и катетерная абляция по поводу сердечно-сосудистых заболеваний  учреждениями здравоохранения области, подведомственными департаменту и в срок до 01 октября направляются в адрес департамента здравоохранения для формирования сводной потребности на очередной финансовый год.
2.5. Формулярная комиссия департамента здравоохранения правительства Еврейской автономной области в срок до 01 ноября очередного финансового года рассматривает и утверждает сводные заявки на льготное обеспечение в амбулаторных условиях лиц, находящихся под диспансерным наблюдением, которые перенесли острое нарушение мозгового кровообращения, инфаркт миокарда, а также которым выполнены аортокоронарное шунтирование, ангиопластика коронарных артерий со стентированием и катетерная абляция по поводу сердечно-сосудистых заболеваний.
2.6. Департамент здравоохранения правительства области организует проведение закупочных процедур на лекарственные препараты для реализации полномочий по организации льготного лекарственного обеспечения в амбулаторных условиях лиц, находящихся под диспансерным наблюдением, которые перенесли острое нарушение мозгового кровообращения, инфаркт миокарда, а также которым выполнены аортокоронарное шунтирование, ангиопластика коронарных артерий со стентированием и катетерная абляция по поводу сердечно-сосудистых заболеваний. льготного лекарственное обеспечение отдельных категорий граждан.
3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.

Губернатор области                                                                        Р.Э. Гольдштейн
image1.png